
Výpověď pramenů: Jak víme, co víme o minulosti?  

1) Historie je interpretací založenou na dedukcích z primárních pramenů, ať už 

jsou jimi dobové zprávy, nebo další stopy, hmotné pozůstatky či záznamy 

2) Kladení příhodných otázek může učinit z pramene doklad o minulosti.  

3) Zkoumání pramenů často začíná ještě dřív, než si je přečteme, protože se 

nejprve ptáme, kdo a kdy je vytvořil. Z pramenů dále usuzujeme, jaké byly 

vědomé i nevědomé záměry a hodnoty jejich autorů či tvůrců, jejich celkový 

pohled na svět.  

4) Prameny by měly být analyzovány ve vztahu k historickému kontextu, tj. ve 

vztahu k podmínkám i názorům, které převažovaly v době jejich vzniku.  

5) Dedukce vycházející z jednoho zdroje nemohou samy nikdy obstát. Vždy by 

měly být ověřeny, tj. potvrzeny na základě informací z dalších zdrojů 

(primárních i sekundárních).  


